

- 1. The 160th session of the Food and Agriculture Organisation (FAO) Council, currently underway in Rome, has approved India's proposal to observe an International Year of Millets in 2023.**  
रोम में हुए खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) परिषद 160वें सत्र में 2023 को अंतर्राष्ट्रीय बाजरा-ज्वार दिवस के रूप में मनाने के भारत के प्रस्ताव को स्वीकृति मिली।
- 2. Krishnamurthy Subramanian has been appointed as the new Chief Economic Advisor of India for a period of three years.**  
कृष्णमूर्ति सुब्रह्मण्यम को तीन वर्ष की अवधि के लिए भारत के नए मुख्य आर्थिक सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया है।
- 3. Golfer Shubhankar Sharma became the youngest Indian to clinch the Asian Tour Order of Merit.**  
गोल्फ खिलाड़ी शुभंकर शर्मा एशियाई टूर आर्डर ऑफ मेरिट जीतने वाले सबसे युवा भारतीय गोल्फर बने।
- 4. American President Donald Trump nominated chief State Department spokeswoman Heather Nauert as US' next envoy to the UN to replace the outgoing Indian-American Nikki Haley.**  
अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप ने विदेश विभाग की मुख्य प्रवक्ता हीथर नोर्ट को संयुक्त राष्ट्र में अमेरिका का अगला दूत नामित किया है जो भारतीय मूल की निवर्तमान दूत निक्की हेली की जगह लेंगी।
- 5. First edition of 'India -Switzerland Ayurveda Conclave' held at Seelisberg, Switzerland.**  
'भारत-स्विट्जरलैंड आयुर्वेद कॉन्क्लेव' का पहला संस्करण स्विट्जरलैंड के सीलिस्बर्ग में आयोजित हुआ।
- 6. Former Colombian president Belisario Betancur died. He was 95.**  
कोलंबिया के पूर्व राष्ट्रपति बेलिसारियो बतंकूर का निधन हो गया। वह 95 वर्ष के थे।
- 7. Donald Trump nominated William Barr, a conservative lawyer who was attorney general in the administration of the late George H W Bush, to lead the Department of Justice.**  
डोनाल्ड ट्रंप ने रुढ़िवादी वकील विलियम बर को अटॉर्नी जनरल नामित किया जो विधि विभाग का नेतृत्व करेंगे। बर दिवंगत जॉर्ज एच डब्ल्यू बुश के प्रशासन में अटॉर्नी जनरल रह चुके हैं।
- 8. Export-Import Bank of India (Exim Bank) has extended a credit facility of USD 500 million to Tanzania for water supply projects in the country.**  
भारतीय निर्यात-आयात बैंक (एक्जिम बैंक) ने तंजानिया को देश में जल आपूर्ति परियोजनाओं के लिए 500 मिलियन यूएस डालर की ऋण सुविधा प्रदान की है।
- 9. Ministry of New and Renewable Energy, Government of India has been conferred the Skoch Award for National Significance at an event held recently in New Delhi.**  
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय को नई दिल्ली में हाल में आयोजित एक समारोह में राष्ट्रीय महत्व के लिए स्कोच पुरस्कार प्रदान किया गया है।
- 10. Kotak Mahindra Bank and Saraswat Co-operative Bank have started providing various banking services on messaging platform WhatsApp.**  
कोटक महिंद्रा बैंक और सारस्वत को-ऑपरेटिव बैंक ने मैसेजिंग एप व्हाट्सएप के जरिए विभिन्न बैंकिंग सेवाओं की शुरुआत की है।
- 11. Eliud Kipchoge has been honoured with the Male IAAF athlete of the year.**  
एलियुड किपचोग को इस वर्ष के पुरुष आइएएफ एथलीट से सम्मानित किया गया है।
- 12. Caterine Ibarguen has been honoured with the Female IAAF athlete of the year.**  
कैटरिन इबर्गुएन को इस वर्ष के महिला आइएएफ एथलीट से सम्मानित किया गया है।
- 13. Chief Minister Pinarayi Vijayan has inaugurated 23rd International Film Festival of Kerala (IFFK) 2018 at Thiruvananthapuram.**

मुख्यमंत्री पिनारायी विजयन ने तिरुवनंतपुरम में 23 वें केरल अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफके) 2018 का उद्घाटन किया।

**14. Luxembourg has become the First Country in World to Make All Public Transport Free.**

लक्जमबर्ग सभी सार्वजनिक परिवहन मुफ्त करने वाला विश्व का पहला देश बन गया है।

**15. State Bank of India has appointed Asian Games Gold Medalist Swapna Barman as brand ambassador for its digital app YONO.**

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने एशियन गेम्स गोल्ड मेडलिस्ट स्वप्ना बरमन को अपने डिजिटल एप योनो के लिए ब्रांड एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया है।



Write us -  
content@mahendras.org

